que non solum in gratia creationis, ut volebat Pelagius, sed etiam in gratia speciali ipsius Dei, non qualcumque, sed habituali & iustificante ergo meritum nostrum nequit esse simpliciter tale, hoc est perfectum, completum, & fundans debitum secundum omnes conditiones rigorose iustitia. Totum difficultatem pondus tantum habet locum in merito de condigno, seu simpliciter tali, quod non observat omnes conditions rigorosae iustitiae.

Circa quam fuit error Lutheri, & Calvini negantium bonis operibus iustorum veram, & propriam rationem meriti: vel quia negant librum arbitrii: vel quia assertur omnia opera iustorum esse peccata, que dico principia tanquam heretica proscripta sunt à Trid. sess. 6. can. 4. & 18. & 25. & proprijs locis eliminata manent, & propterea de eis non est in praefenti disputatione. Vel quia putant fieri iniuriam meritis Christi, quorum intuitu iustus conferuntur gratia, si ultra ipsa etiam requiruntur merita humana ad gloriam consequendam. Quod fundamentum est etiam hereticum, immo & ridiculum: quia Ecclesia catholica ita fatetur merita humana, quod dicat esse derivata à meritis Christi ex abundantia virtutis ipsorum. Unde si cut non fit iniuria causa prima: concedendo causas secundas ex dignatione, & bonitate illius, & non ex indigentia; ita non fit iniuria meritis Christi concedere merita nostra, si concedatur, quod haec dependent ab illis, ita ut merita Christi ex se sint sufficiens, & eorum efficacia communicetur ex dignatione meritis nostris.

Sed non defuerunt heretici, ut testantur cum pluribus Serna in suo tract. de Merito iustitiae, Operibus Ferre inserto, qui ex una parte concedunt dari bona opera iustorum Deo placentia, quibus Deus ipse tribuit remunerationem; & ex alia negant, huiusmodi opera esse vere meritoria de condigno, praecepit gloria: quasi non tribuant iustus aliquod ius, ratione cuius illis debetur gloria, sed praeceps ratione liberalitatis, & promissionis. Quia in re videtur Vazquez convenire cum hereticis concedens meritum de condigno absque iure, & debito, etiam si intercedat pactum, ut videri potest in pref. disp. 213. & 1. part. disp. 85. num. 46. & solum in nomine differt ab illis, in quantum ad meritum simpliciter tale, iuxta ipsum, non requiritur ius ex parte operis: & iuxta predictos hereticos meritum tribuit ius ad mercem, quae est intelligentia communis Catholicorum; sed revera convenit cum illis concedens in re totum, quod concedunt heretici, cum tantum concedat, sicut & illi, debitum ex fidelitate, aut gratitudine.

Inter alios catholicos referuntur Durand. Armin. Marfil. Burgens. Albertus Pygmaeus, & alii negantes operibus bonis iusti meritum de condigno respiciunt gloria. Sed hi tantum lo-

quuntur, ut aliqui volunt, de merito ex toto rigore iustitiae supra explicato. Alii distinguunt duplex meritum de condigno: aliud, quod habet in se intrinsecum, & aequalem valorem cum gloria; aliud non nisi ex favore extrinsecum: & ex ipsis hoc posterius concedunt, sed prius negant. Ita Durand. in 2. dist. 27. quast. 2. & Scotus in 1. dist. 17. quast. 1. art. 1. Sed communis sententia est, quod homo iustus potest mereri à Deo de condigno vitam aeternam. Cum qua sit,

§. I.

Communis sententia.

Dicendum est primo, hominem per gratiam posse vere, propriè, & de condigno mereri aliquid à Deo. Et probatur primo ex Scriptura: Nam meritum de condigno, prout distinctum à merito de congruo, est illud opus, quod habet condignitatem cum premio; sed iuxta Scripturam opera bona iustorum habent condignitatem cum aliquo premio conferibili à Deo: ergo homo potest de condigno aliquid mereri à Deo. Minor probatur ex illo Sap. 3. Deus tentavit eos, & inventus eos degnos se: & ex illo ad Colof. 1. Gratias agentes Deo Patri, qui dognos nos fecit in partem fortis Sanctorum.

Confirmatur. Nam merces correspondet merito de condigno, iuxta illud Apof. ad Rom. 4. *Ei, qui operatus merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; sed secundum Scripturam bonis operibus iustorum respondet merces apud Deum, ut constat ex illo Sap. 5. Iusti in perpetuum vivent: & apud Dominum est merces eorum: & ex illo Matt. 5. Merces vestra copiosa est in celis: ergo iuxta Scripturam datur meritum de condigno homini in ordine ad Deum.*

Confirmatur secundò. Nam quod datur à Deo ut iusto Iudice, non datur nisi ob meritum de condigno: quod enim conferuntur ob meritum de congruo, & absolute conferuntur ex misericordia; sed Scriptura docet, Deum retrahere ut iudicem bona opera iustorum: vnde Apost. 2. ad Thimoth. 4. ait: *Reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi Dominus iustus Iudex*, et go idem quod prius.

Et probatur ratione satis congruenti: Nam in omni republica bene ordinata opus est, ut membra illius spe præmium ad bonum allicitantur, & timore supplicij à malo arcentur; sed Deus est Rector universi, & præcipue creatura rationalis: ergo congruum fuit, quod homini proponerentur præmia, quae possent mereri de condigno: ergo defecto homo potest mereri aliquid de condigno. Hoc ultimum consequens constat ex primo. Et primum ex præmissis: si-

qui-

Dub. I. An homo vere, & propriè, seu de condigno possit aliquid &c? 431
quidem ex ijs infertur, hominem bene operantem certò consequuntur esse præmium, quod est proprium meriti de condigno, & non meriti de congruo, vt num. 1. dictum est. Quam rationem desumpsumus ex D. Thom. supra quast. 21. art. 4.

Confirmatur alia ratione D. Thom. ibidem in argumento. *Sed contra*, quæ potest reduci ad præcedentem: Nam Deus est supremus Index, de quo dicitur Ecclesiast. cap. viii. *Cuncta, quæ finit, adduct Deus in Iudicium, sive bonum, sive malum*: ergo datur meritum de condigno in ordine ad Deum. Probatur consequentia: nam iudicium importat retributionem, quæ fit secundum iustitiam; sed meritum de condigno dicitur respectu retributionis, quæ fit secundum iustitiam, secus vero meritum de congruo: ergo homo meretur aliquid de condigno à Deo.

Probatur alia ratione congruenti: Nam licet non possit dari meritum de condigno hominis apud D. am., ita ut propter solam bonitatem operis humani Deus obligetur ad retributionem; non tamen repugnat, quod obligatus maneat ad illum retribuendum secundum aliquam veram rationem iustitiae ex vi aliquius promissionis, & pacti oneris initii ex parte Dei cum homini, quod dari defecto constat ex sacra pagina, ut infra videbimus; sed huiusmodi opus potest alias habere condignitatem etiam à gratia, & visionem procedentem non adaequare in valore visionem beatam. Et propterea D. Thom. supra quast. 113. art. 9. docet, quod donum glorie est maius absolute, quam donum gratiae: quam conclusionem Anglici Præcept. explicant NN. Salm. tract. 15. disp. 4. num. 40. & vnamiter eius discipuli de glorificatione, prout importat gratiam consummatam, lumen glorie, visionem essentie divina per modum speciei, & visionem beatam: vel de glorificatione, prout dicit statum omnium bonorum aggregatione perfectum.

Sed contra est primo: nam valor actus meritorij potius debet attendi secundum dignitatem, quam habet à gratia, quam secundum perfectionem physicam actus; sed etio visio beatifica excedat physicam perfectionem actus meritorij, non vero valorem, quem recipit à gratia: ergo potest de condigno mereri vitam aeternam. Minor probatur: nam, ut in comparatione proposita stenus, visio beatifica secundum dignitatem physicam non excedit physicam perfectionem gratiae, ut nunc supponimus, deinde valor, quem habet à gratia etiudiu rationis cum valore, quem actus meritorius habet à gratia: ergo si valor meritorius præcipue attenditur secundum dignitatem gratiae, manifeste sequitur actum meritorium procedentem à gratia adaequare absolute vitam aeternam, & non solum secundum aequalitatem proportionis, quam tantum concedunt plures Authoris tam intra, quam extra scholam D. Thom. Hoc etiam cernere licet in vita aeterna, prout est aggregatio omnium bonorum, si separaremus in illa ea, quæ cadunt sub merito, ab eis quæ non cadunt: nam gratia secundum

sum

sum substantiam non cadit sub merito, sed praeceps ut consummata, quo pacto addit quendam modum supra seipsum: nec unio effectus divini per modum speciei prout se tenet ex parte Dei, & est indistincta ab ipsa effectu divina, cadit sub merito, ut non obsecare colligitur ex D. Thom. 1. part. quæst. 23. art. 5. vbi ait: Nullus fuit ita insana mentis, qui diceret merita esse causam divinae predestinationis ex parte actus predestinantis; sed valor meritorius despumptus a dignitate gratia absolute adaequat cetera omnia, que ad statum beatificum, seu ad aggregatum omnium bonorum spectant: siquidem gratia secundum substantiam accepta excedit quilibet modum illi accidentalem, excedit etiam vim non esse divinæ, prout se tenet ex parte beati, lumen gloriae, & visio nem beatam, si secundum suum esse physicum sumuntur, & consequenter omnia alia bona, que ex ea resultant, & tandem adaequat valorem, quem visio recipit à gratia: ergo idem, quod prius.

Secundò. Nam in beatitudine potius attenditur id, quod habet in se secundum suum esse physicum, quam id, quod habet à gratia: quia quoad rationem beatitudinis ciudem esset rationis, si per possibile, vel impossibile non procederet à gratia, cum in ea præcipue attenderet, quod sit consequtio Dei, vt liqueat in visione beatae Christi, quam de potentia absolute potest mereri, sed ut primum non dicere infinitatem despumptum à persona, alias efficiat primum adaequatum merito illius, & non posset de condigno mereri nobis gratiam, & cetera dona: e converso in actu meritorio præcipue attenditur valor procedens à gratia; sed hac absolute excedit visionem beatam: ergo actus meritorius habet valorem eaque absolute cum vita eterna. Explicatur hoc: Nam eodem modo comparatur visio beatam ut hereditas ad gratiam, sicut ipsa visio ut corona, & merces ad actu meritoriorum; sed gratia adaequat absolute, immo excedit visionem, ut hereditas est, iuxta illud si filij, & heredes: siquidem gratia constituit hominem filium Dei adoptivum, & filiatio non est propter hereditatem, sed econtra hereditas est propter filium, & magis affirmatur à Patre filius, quam regnum: ergo idem dicendum est de actu meritorio respectu ipsius visionis per modum coronæ. Probatur consequentia: nam ideo hoc verum est in visione per modum hereditatis, quia in ea præcinditur id, quod habet à gratia, & gratia alias excedit visionem: ergo etiam in ea per modum corona præcinditur id, quod habet à gratia; sed in actu meritorio præcipue attenditur id, quod habet à gratia: ergo hæc si excedit visionem, etiam actus meritorius excedit, vel falso adaequat absolute moraliter visionem per modum coronæ.

Tertio: Nam valor tam ex parte meriti, quam ex parte præmij non tam attendi debet secundum id, quod habent in esse physico, quam secundum id, quod habent in estimatio ne morali, & contingere potest, quod actus meritorius non adaequat physicæ valorem præmij, & adaequat in estimatio ne morali, sicut aurum, vel argentum non adaequat physicæ equum, & illum adaequat absolute in estimatio ne morali; sed actus procedens à gratia se habet huiusmodi respective ad gloriam ex dignitate gratia, quamvis visio in esse physico excedat physicam entitatem actus meritorij: ergo ex hac parte est eaque absolute cum vita eterna, in estimatio ne morali.

§. II.

Hæreticorum argumenta contra primam conclusionem.

Arguitur primò: Nam si homo vere, & proprie posset aliquid à Deo mereri de condigno, homo per suum meritum acquirere ius ad premium apud Deum; sed hoc non potest dici: ergo homo non potest vere, & proprie, & de condigno mereri aliquid à Deo. Minor probatur: Nam merces dicitur id, quod redditur ex iustitia pro suo opere, vel labore; sed Deus nequit ex iustitia recompensare opera nostra, quia inter inaequales nequit dati simpliciter iustitia, vt docet D. Thom. in pref. art. 1. & propterea meritum nostrum apud Deum vocat meritum secundum quid: ergo id, quo Deus recompensat opera nostra, non habet rationem mercedis simpliciter talis.

Dub. I. An homo vere, & proprie, seu de condigno posset aliquid?

433

teneret nostris operibus premiare ex toto rigore iustitia, & excluda ipsius promulgatione. Ad secundum probationem etiam responderet D. Thom. ibidem ad 3. vbi ait: *Dicendum, quid quia actio nostra non habet rationem meriti, nisi ex presuppositione divine ordinacionis, non sequitur, quod Deus officiatur simpliciter debit or nobis, sed sibi ipse, in quantum debitum est, ut sua ordinatio impletur.*

Arguitur secundò: Nam meritum simpliciter tale, seu de condigno non datur, nisi in ordine ad mercedem simpliciter tales: nam meritis, & merces sunt correlativa; sed id, quod Deus tribuit pro meritis nostris, non potest habere rationem mercedis simpliciter talis; ergo nec meritum in ordine ad Deum potest esse simpliciter tale, seu de condigno. Minor probatur: Nam merces dicitur id, quod redditur ex iustitia pro suo opere, vel labore; sed Deus nequit ex iustitia recompensare opera nostra, quia inter inaequales nequit dati simpliciter iustitia, vt docet D. Thom. in pref. art. 1. & propterea meritum nostrum apud Deum vocat meritum secundum quid: ergo id, quo Deus recompensat opera nostra, non habet rationem mercedis simpliciter talis.

Ex hoc argumento movetur Vazquez locis supra citatis ad docendum, quod Deus solum recompensat opera nostra ex gratitudine, tenaciter negans Deo rationem vera iustitia tam distributiva, quam commutativa, assertensque meritum simpliciter tale, & mercede quodammodo iustitia, in quo consistit proprie ratio meriti, non intelligitur beneficium propriæ acceptum, sed opus Deo gratum, est idem, ac concederet in re idem, quod concedunt hæretici, vt num. 3. monimus, & aliunde abutitur terminis beneficij, & gratitudinis contra universalem actionem Theologorum, quod in alijs immrito reprehendit circa significationem proprie iustitiae.

Alij vero argumento convicti aiunt remunerationem pertinere ad virtutem fidelitatis.

Sed contra est primò: quia hoc est etiam cum hæreticis coincidere: siquidem iam concedunt plura opera iustorum esse Deo gratia, alliunde extant plura testimonia aperta, quæ ad hoc ipsi hæretici nequeunt negare, in quibus Deus promittit se dare gloriam bene operantibus, quam infallibiliter confert, nisi esset infidelis; & tamen hæretici negant veram, & propriam rationem meriti in ordine ad Deum: ergo in re Authores, qui remunerationem meritorum pertinere ad solam fidelitatem recognoscunt, convenienter cum hæreticis. Secundò: nam meritum proprie tale est opus concordis ius ad premium, vt liqueat ex definitione: ergo ius illius non est præcisus ex parte præmiantis, sed etiam ex parte ipsius operis, alias remunerationis non est veræ merces, sed gratuitum beneficium, sed ius ortum præcisus ex fidelitate solum se tenet ex parte remunerantis ortum ducens ex eius promulgatione: ergo nequit remunerationem pertinere præcisus ad fidelitatem.

10 Missis ergo his modis dicendi respondeatur, quod licet merces a Deo collata intuitus operis meritorij de condigno non conferatur à Deo ex toto rigore iustitia, potest tamen conferri verè, & proprie ex iustitia vel distributiva, vel commutativa, quia ad neutrum illarum

requiritur aequalitas omnimoda inter personam prestantem, & inter personam merentem, sed fatis est, quod intercedat aequalitas absoluta inter premium, & meritum, & quod ex parte remunerantis, si est superior, & opus meritorium ei alijs titulis debetur, intercedat pactum, seu promissio. Et quoad iustitiam distributivam est omnino certum (quidquid dicit Vazquez) siquidem debitum ex iustitia distributiva oriri potest ex sola voluntate superioris, qui voluit bona sua propria, & non debita facere communia, & exponeat ea meritis inferiorum, & postea distribuire iuxta condignitatem ipsorum meritorum, ad quod nec materialiter, nec formiter requiritur aequalitas inter personam prestantem, & merentem. Quid vero dicendum sit de iniusta commutativa, late explicabimus 3. part. quæst. 1.

§. III.

Hæreticorum argumenta contra secundam conclusionem.

I1 Aversus secundam conclusionem arguitur primò: Nam gloria non conseruit iustis propter sua opera bona ex iustitia: ergo nec opera bona iustorum sunt de condigno meritoria vita eterna. Consequens est legitima: nam meritum est actio, cui ex iure, seu ex iustitia debetur præmium. Antecedens probatur: nam id, quod debetur aliqui propter eius opera, non habet rationem gratia recte Apost. ad Rom. 4. vbi ait: *Ei, qui operatur, meritis non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*; sed gloria vere habet rationem gratia iuxta illud eiusdem Apost. ad Rom. 6. *Gratia autem Dei vita eterna: ergo non conferitur ex iustitia.*

Confirmatur primò: Nam meritum de condigno supponit opus habens condignitatem ad præmium; sed opera bona iustorum non habent condignitatem cum gloria: ergo iustus non meretur de condigno vitam eternam. Minor probatur ex illo Apost. ad Rom. 8. *Non sunt condigne passiones bivis temporis ad futuram gloriam: ergo non meretur de condigno gloriam.*

Confirmatur secundò ex SS. PP. nam D. Bernard, serm. 1. de Annunt. ait: *Neque talia sunt hominum merita, ut propterea vita eterna debeatur ex iure, aut Deus iniuriam aliquam faceret, si eam non donaret.* Et D. Basili. in illo psalm. 114. *Cuicodius parvulos Dominus;* hic inquit: *Manet sempererna reges illis, qui in hac vita legitime certaverint, non aberorū merita factorum, sed de munificentissimi Dei gratia.* Et D. August. de libero arb. cap. 9. *Malius Apostolus dicere, gratia Dei vita eterna, ut intelligeremus, non pro meritis nostris*

Deum nos ad eternam vitam, sed pro sua misericordia perducere.

Ad argumentum, respondetur vitam eternam vocari gratiam, quatenus in radice, & in causa meritorum habet rationem gratia, & in hoc sensu D. August. in psalm. 70. conc. 2. inquit, quod Deus coronat merita nostra, tanquam dona sua. Sed hoc non rollit, quod supposita gratia, & pœna ex parte Dei opera ipsa ex gratia procedentia mereantur de condigno vitam eternam. Et propterea Basili. orat. ad divites ait: *Opera ostende, O exige retributionem.* Et D. August. lerm. 16. de verbis Apost. inquit: *Ilo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum: redde quod promisisti, quia fecimus, quod iussisti.* Vel potest dici gratia vita eterna quantum ad excellum ad merita de condigno; nam Deus præmit ultra condignum.

Ad primam confirmationem sunt, qui respondeant opera nostra ex gratia procedentia non habere ex se condignitatem cum vita eterna, sed dependenter ab acceptance, & favore extrinseco Dei. Ita Scottus, & Nominales; sed hoc non potest stare, primo: nam ex hoc sequitur, quod homo in pura natura, & per bonum opus pure naturale posset de condigno mereri vitam eternam accedente favore extrinseco saltem de potentia absoluta, vt concedunt predicti Authors; sed hæc positio non patrum faver errori Pelagiij afferentis hominem sine gratia posse mereri de condigno vitam eternam, estque contra Concilia, & PP. decernentia, quod homo sine gratia non posset mereri vitam eternam, ex defectu non solum divina ordinatio, sed etiam virium sufficientium ad vitam eternam: ergo supponunt, quod opera ex gratia facta habent ex se condignitatem ad illam. Secundò: nam hec positio maximè coheret cum errore Lutheri, & Calvini, qui ex una parte non negant acceptationem, & præmissionem Dei bene operantium, & ex alia admittent plura opera Deo placentia; negabant tamen esse de condigno meritoria ex defectu intrinseco condignitatis, fundati in illo Apost. non sunt condigna Oe. sed id ipsum concedunt Scotti, & Nominales: ergo corum modus dicendi omnino rejiciendus est. Tertiò: nam ad meritum de condigno requiritur, quod valor illius habens dignitatem ad præmium ab extrinseco proveniat, sed valor, quem statuunt Scotti, est extrinsecus: ergo impertinens est ad constitendum meritum de condigno. Minor probatur: Tum, quia de ratione effienti meriti est procedere vitaliter, & libere ab ipso; sed meritum constituitur in actu primo per valorum: ergo valor condignus ad gloriam debet provenire ab extrinseco. Tum etiam: Nam meritum se movere ad præmium, & sibi acquirere ius ad illud; sed homo non se movere, nec acquirit vere, & propriè ius per id, quod habet

bet ab extrinseco: ergo. Tum denique: Nam merens de condigno leipsum facit dignum præmio, & se disponit ad illud: ergo contra rationem meriti est, quod dignitas illius proveñiat ab extrinseco. Unde, missò hoc modo dicens:

Dub. II. *An homo verè, & propriè, seu de condigno possit aliquid Oe?*

pura misericordia, & cur hic conferatur ex pura misericordia, & non ipsa gloria quoad substantiam. ¶ Addeprimò: Quia in probabiliori sententia dignitas gratia adiquat quantitatè valorem glorie, unde continentia illius non est adiuvars instrumenti, sed est propria cause principalis. Et paritas D. Thom. non tenet in omnibus, sed tantum quoad efficaciam, hoc est, quod sicut semen arboris perducit ad arborē, & ad fructum eius, ita gratia perducit ad gloriam in gratia perseverantem usque ad mortem. ¶ Addesecondò: Falsum omnino esse gratiam esse proprie medium, & gloriam præcise sumptum esse finem: quia, ut supra probatum est, filiatione non est proper hæreditatem, sed eversorū.

I2 Dices, quod D. Thom. loco proxime citato ad 3. docet, quod gratia, etsi sit aequalis gloria in virtute, scius verò in actu: ergo opera ex gratia procedentia non sunt absolute condigne gloria. Probatur consequentia: nam hæc aequalitas virtualis, quam concedit Div. Thom. non est eminentialis, sed imperfecta ad instar instrumenti, sicut semen arborum; sed hæc continentia virtualis non sufficit ad aequalitatem absolutam adhuc in estimatione morali: & ita videmus, quod qui furat arborē cum eius fructu, non satisfacit de condigno, si reliquit semen arboris: ergo nec opera ex gratia procedentia habent absolute condignitatem cum gloria. Addo: nam finis virtutis in morali estimatione excedit media; sed beatitudine, seu vita eterna est ultimus finis, & gratia cum operibus ex illa procedentibus est medium: ergo.

Propter hanc replicam Serna cum alijs ab eo citatis in suo eruditio tract. de Merito docet, quod in meritis remunerandi per iustitiam distributivam non requiritur aequalitas quantitativa, sed suffici proportionalis inter meritum & præmium: & ita contingere potest, quod nullus ex oppositoribus ad aliquod beneficium habeat condignitatem quantitativam cum illo, & tamen collatio illius, quæ fieret digniori per iustitiam distributivam, esset intuitu meritorum de condigno non condignitate quantitativa, sed proportionali. Et hoc modo Deus remunerat merita de condigno iustorum, quia maior gloria datur magis digno, & minor minus digno.

Sed hæc solutio pace tanti viri videtur insufficiens: quia si in ea stenus, haud facile explicare possumus axiomam commune Theologorum, quod Deus præmiat ultra condignum, in quo datur intelligi, quod aliquis gradus gloria conferunt iustis ex pura misericordia, & ultra id quod responderet meritis. Nam si gloria quoad substantiam excedit quantitative merita, difficile explicatur, quis gradus gloria ex iustitia distributiva correspondat de condigno quantitatè meritorum, & quis conferatur ex

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

¶ Unde melius respondetur concedendo meritis nostris ex dignitate gratia condignitatem quantitativam ad gloriam, in qua suppositione optime explicatur, respectu cuius Deus dicatur præmiare ex iustitia, & respectu cuius dicatur conferre ex misericordia. Nam, supposta condignitate quantitativa gratia quoad substantiam cum gloria quoad substantiam, debet dici, quod in merito gradus ut duo merentur de condigno gradum ut duo; & si merenti ut duo Deus confert gloriam ut quatuor, prædictus excessus est ex misericordia, & ultra condignum. Per quod præoccupatur tacita replica de prompta ex predicto axiome. Solum restat respondere ad probationem, ex qua Serna mouetur ad oppositum modum discurrendi. Sed ex proxime dictis facile constat ad eam. Ecce quando dicitur, quod vita eterna est finis meritorum, debet intelligi de fine effectu, qui non petit esse absolute perfectior, vel debet intelligi de fine absolute non respectu gratiae, nec meritorum secundum valorem gratiae, sed respectu meritorum quoad substantiam. Quinimum potest finis esse moralis, aut physicus; licet vero finis physicus petat esse absolute perfectior, his, qui sunt ad finem, scius vero finis moralis. Et ita videmus, quod in laborante proprietate denarium diuinum, labor illius adiquat quantitative saltem in estimatione morali præmium huiusmodi, cum reddatur ex iustitia commutativa, licet sit finis laboris. Quod vero gratia non ordinetur ad gloriam tanquam ad finem physicum, constat ex maiori eius perfectione, vide quando dicitur, quod vita eterna est ultimus finis, non debet intelligi visio solitaria accepta, sed vt coniuncta cum gratia, vt alibi diximus.

Ad confirmationem desumptam ex SS. PP. respondetur, tantum negare operibus nostris meritorum ius rigorosum, seu ex rigorosa iustitia, quod verissimum est, scius vero radiciter fundatum in promissione divina. Ex quo tantum deducitur, quod Deus præcipue fit de debitor sibi ipso, id est sua præmissione, & no-

bis, non nisi ratione illius, ut docet D. Thom. in 2. dist. 27. quæst. 1. art. 1. ad 2. his verbis: Deus non efficitur nobis debitor, nisi forte ex promissione, & D. August. serm. 26. de verb. Apost. Debitor nobis factus est Deus, non aliquid accipiendo, sed quod ei placuit, promittendo. Et ratione huius promissionis, & ratione gratiae, à qua merita nostra accipiunt totum valorem ex parte actus primi, merito vita eterna vocatur à PP. gratia, & quod donatur ex misericordia, non tamen negant merita nostra dependentia à pacto, & à gratia Dei.

D U B I U M II.

Que conditiones requirantur ad meritum?

M eritum potest considerari duplíciter, in communi, & in particulari, hoc est, in ordine ad Deum. In præsenti dubio tantum agimus de conditionibus requisitis ad meritum in communi, acturi in sequentibus de conditionibus specialibus meriti apud Deum.

§. I.

Prima assertio necessitatem libertatis ex posse.

14 D icendum est primo ad meritum necessariò requiri libertatem. Hæc conclusio est de fide, & ut heretica damnatur ab Innoc. XI. in confit. quæ incipit: Cum occasione hæc propositio Ianenij: Ad merendum, & demerendum in statu nature lapse non requiritur in homine libertas à necessitate, sed sufficit libertas à coactione. Hoc decretum forte defensum Summus Pontifex ex doctrina D. Thom. quæst. 6. de Malo art. vnico, vbi refellens, ut hereticam, sententiam aliquorum dicentium voluntatem nostram ex necessitate moveri, hæc ait: Hæc autem opinio est heretica: tollit enim rationem meriti, & demeriti in humanis actibus. Et colligunt aperte ex illo Eccles. 31. Qui potius transgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit, ideo stabilita sum bona illius. Id ipsum docent Hieronymi, in lib. 2. contra Iovin. vbi ait: Ubi necessitas, nec corona, nec damnatio est. Div. August. lib. de Grat. & lib. arb. cap. 7. dicens: Ipse divina prescripta non prodelfent, nisi habent liberum voluntarium arbitrium, quo ea faciens ad promissa præmia perveniret. D. Bern. serm. 81. in Cant. Hugo Viet. & alii pp.

Et probatur ratione primò: Nam meritum est proprietas actus boni moraliter; sed ad actum bonum moraliter requiritur libertas saltem quoad exercitum: ergo etiam ad meritum. Maior est D. Thom. supra quæst. 27. art. 3.

Minor probata manet tract. 10. num. 1. Et consequens legitimè infertur ex præmissis.

Secundo: Nam demeritum non est absque libertate: ergo nec meritum. Consequens constat: nam magis requiritur ad meritum, quam ad demeritum iuxta illud proloquium: *bonum ex integra causa, malum ex quocumque defecitu.* Antecedens vero probatur: nam ad peccatum requiritur libertas, & propterē damnata est illa proprieſtate Baij, nempe, homo damnabiliter peccat in eo, quod necessariò facit. Et D. August. lib. 10. Retract. cap. 1. inquit: Usque adeo enim peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: ergo ad demeritum requiritur libertas. Consequens patet; quia demeritum est proprietas peccati.

Tertiò: Nam inter merentem, & præmiantem debet dari aliquis contractus, ita ut merens exhibeat præmianti obsequium, & præmians reddat mercedem; sed ad hoc requiritur libertas: ergo ad meritum requiritur libertas. Minor probatur: nam ad verum contractum requiritur verum dominium eius, super quo contrahitur; sed non stat verum dominium sine libertate indifferenter (pro quo vide ri debent, quæ diximus tract. 9. disp. 2. dub. 2.) ergo.

15 Sed inquires, an sufficiat ad meritum libertas quoad exercitum? ¶ Respondetur affirmative. Tum, quia perfectum dominium sui actus sufficit ad meritum; sed ad prædictum dominium sufficit libertas quoad exercitum, ut late probavimus loco proxime relato: ergo ad meritum sufficit libertas quoad exercitum. Tum etiam: nam Angelus in primo instanti meruit & Christus perfectissime meruit sibi, & nobis, ut traditur in suis locis; & tamen non habuerunt libertatem contrarietas ad bonum, & ad malum morale: ergo hæc libertas non requiritur ad meritum. Addit: Nam si ad meritum requireretur hæc libertas contrarietas, coegeret, quia esset maior in linea libertatis; sed hoc est falsum iuxta dicta loco citato num. 15. ergo. Maxime: qui ad demerendum non requiritur libertas contrarietas ad bonum, & ad malum, sicut nec ad peccandum, & ita dannati peccant etiam si careant predicta libertate, non tamen demerentur ex defectu vite; & Angeli mali si post suum primum peccatum amplius manerent in via, demerentur, & non haberent libertatem contrarietas, ad bonum, & ad malum morale. Pro quibus recolenda sunt, quæ diximus tract. 7. disp. 3. numer. 164.

¶ Objicis tamen illud Eccles. 31. qui potius transgredi, & non est transgressus. in quibus verbis solum reputatur præmio dignus, qui potest facere mala, & non facit. Addit: Nam

Dub. II. Que conditiones requirantur ad meritum?

ad meritum requiritur perfecta libertas, quia est de genere boni, & bonum ex integra causa; sed talis est libertas contrarietas: ergo.

Ad obiectiōnem respondetur, quod Scriptura ita reputat præmio dignum eum, qui potest facere mala, & non facit, ut non nege esse præmio dignum illum, qui habet plenum dominum sui actus per libertatem contradictionis. Videatur insper. D. Thom. quæst. 26. de Verit. art. 6. & 2. dist. 7. quæst. 1. art. 1. ad 4. vbi Scriptura textum citatum explicat, & expponit per hoc, quod potestas ad peccandum, & non peccare solum conductus ad maiorem manifestationem virtutis. Ad additamentum respondetur, quod posse peccare non est maior, aut perfectior libertas, nec species libertatis, ut vidimus loco citato, ideoque Deus est perfectissime liber, quin habeat potestatem ad peccandum.

Adversus conculcionem adduci solent nonnulla argumenta despicipta ex actu charitatis Christi Domini, & ex actu, quo accepit mortem suam ex obedientia, quam supposito præcepto non potuit non acceptare, necnon ex actu charitatis elicito ab Angelo in primo instanti. Ab his, & similibus nunc supercedamus, quia latè agitur de eis in proprijs locis, ne eadem repetamus.

17 Quares, quid dicendum sit de actu cadente sub præcepto, aut metu pœnae elicito, aut semiplene deliberauto? ¶ Quantum ad primum actum respondendum est præceptum non obstat merito proprie tali. Et colligitur ex illo Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Et ex illo Psalm. 118. In custodiendis illis retributio multa. Et ratio id luaret: nam præceptum non tollit dominium perfectum actus, quia posito præcepto potest homo illum elicer, & non eliceret: ergo actus præceptus ex defectu libertatis non definiri est meritorius; sed nullum aliud caput assignabile est, ratione cuius non sit meritorius, quinimo bonitas moralis crevit ratione præcepti, quod est motivum obedientie: ergo actus cadens sub præcepto est meritorius. Addit: Nam actus cuiusvis virtutis est capax meriti, si adiut imperium charitatis: ergo potiori titulo actus obedientia; cum præcellat plurimas alias virtutes; sed motivum specificativum obedientie est præceptum, ut alibi dicimus, dum agamus de præcepto Christi ad moriendum: ergo. Addit secundò: Nam quis cordatus crederet virum religiosum esse inferioris meriti, quam secularem, quia ille omnia ferre opera exercet ex motivo obedientie, quæ in sua Religione præcepta sunt, fecus vero ille? Maneat ergo, quod præceptum non tollit, nec minuit meritum, sed potius auget carceris paribus.

Nec obedi contra hoc illud Luce 17. Cum feceritis omnia, que vobis præcepta sunt, dicit: Servi inutiles sumus. Nam, ut inquit Beda apud D. Thom. in Catena, opera nostra

dicuntur inutilia, non quia destituta manevi meritoria, sed, quia non sunt Deo utilia. Vel potest dici, quod sumus servi inutiles, quia nostra opera iuri servitus Deo sunt debitis, & nisi intercederet liberaliter ex parte Dei pacatum, non essent meritoria in actu secundum dō.

18 Quoad secundum actum etiam respondetur affirmativa. Et probatur: Nam opera ex metu facta, sunt voluntaria simpliciter, ut documentum tract. 9. disp. 3. num. 29. ergo sunt meritoria. Patet consequens: nam stante libertate simpliciter nullum restat caput, ex quo meritoria non sint. Accedit ad hoc: Nam attritio supernaturalis ex sua specie procedit ex metu; & ramen in iusto est meritoria, alias decedens cum ea tantum non acquiretur gloriam per modum coronæ, sed tantum per modum hereditatis ergo.

Nec contra hoc obedi, quod contractus matrimonialis ex metu gravi factus est invalidus. Nam hoc non oritur ex iure naturali, & propter defectum libertatis ad illum sufficientis, sed ex iure positivo.

19 Quantum ad tertium actum respondetur non esse simpliciter meritorum, hoc est, vite aeternæ. Et probatur: nam meritum vite aeternæ est meritorium simpliciter: ergo requiritur ad illum libertas simpliciter; sed actus semiplene deliberauto non est liber simpliciter, sed tantum secundum quid, ut supponimus: ergo nec est meritorius simpliciter, hoc est, vite aeternæ. ¶ Confirmatur: Nam actus malus semiplene deliberauto non est demeritorius simpliciter, & sed actus semiplene deliberauto non est liber simpliciter, seu vite aeternæ, quia ad demerendam vitam aeternam requiritur peccatum grave, quod sine plena deliberatione, seu libertate stare non potest: ergo idem dicendum est de merito. Confirmatur secundò: Nam bonitas moralis, quæ sit simpliciter talis, requiritur ad meritum; sed actus semiplene deliberauto, vel nullum habet bonitatem moralem, vel exiguum, & tantum secundum quid: ergo non est meritorius simpliciter.

§. II.

Assertio secunda necessitatem bonitatis moralis persuadens.

20 D icendum est secundò ad meritum vite aeternæ requiri bonitatem moralim in actu. Et probatur breviter: Nam actus carens omni bonitate morali, vel est malus, vel indifferens in individuo, sed neuter potest esse meritorius: ergo ad meritum necessariò requiritur bonitas moralis. Minor quoad primam partem suadetur: siquidem actus moraliter malus est meritorius; & demeritum enim est proprietas malitiae moralis; ergo ratione

malitia nequit esse meritorius. Quidam secundum partem etiam ostenditur; tum, quia actus indifferens non est moralis, ut probatum est tract. 10. disp. 3. dub. 2. sed meritorum, & de meritorum sunt prepretates actus moralis ut moralis, vt docet D. Thom. supra quæst. 21. art. 3. & 4. ergo actus indifferens non est meritorius. Tum etiam: Nam actus indifferens, quia indifferens, non est bonus, nec malus; sed quia non est malus, non est demeritorius: ergo quia non est bonus, non est meritorius. Pater consequentia quia non est, cur sit potius præmio, & laude dignus, quam pena, & vituperio.

21 Adde his primò, quod data hypothese apud alios probabili, quod idem num, actus efficit simili bonus, & malus moraliter, non est meritorius simpliciter adhuc ea parte, qua efficit bonus. Et ratio est, quia actus simpliciter meritorius debet esse in obsequium Dei præmissis: generaliter enim opus meritorium debet esse in obsequium illius, apud quem quis meretur; sed actus aliqua parte malus nequit esse in obsequium Dei: ergo nequit esse simpliciter meritorius apud Deum. Minor probatur: Nam quod non potest ordinari in Deum ultimum finem, non potest fieri in obsequio Dei; sed prædictus actus ex aliqua parte malus non potest ordinari in Deum ultimum finem, adhuc qua parte est bonus: non formaliter, quia, ut vidimus tract. 10. num. 75. amor Dei nequit ex aliqua parte vitiorum, & eo ipso, quod actus ex aliqua parte vitiorum, defluitur conscientia amoris Dei super omniam, ad quem spectat ordinare se, & omnia ad Deum tanquam ad ultimum finem: nec virtualiter; nam actus, qui est incapax ordinationis formalis in Deum per charitatem, etiam est incapax ordinationis virtualis: ergo actus aliqua parte pravus nequit esse in obsequio Dei, adhuc qua parte efficit bonus.

Addit secundò: ad meritorum vita eterna, seu simpliciter talis requiri aliquam bonitatem ordinis supernaturalis. Et probatur: Nam meritorum simpliciter est meritorum de condigno, quod petit habere condignitatem, & equalitatem cum præmio; sed actus bonus moraliter omni bonitate supernaturale definitus nequit habere condignitatem cum vita eterna: sicut nullum ens mere naturale habet proportionem cum ente aliquo supernaturali, ut late probavimus tract. de gratia: ergo ad meritorum simpliciter requiri in actu aliqua bonitas supernaturalis. Sed de hoc amplius sermo infra redibit.

§. III.

Affertio tertia posulans ad meritorum actum positivum.

22 **D**icendum est tertio ad meritorum requiri perse actum positivum. Hac assertio duo includit, & requiri ad meritorum actum positivum absolute, & requiri perse. Utraque pars deducitur ex D. Thom. 1. 2. quæst. 71. art. 5. ad 1. vbi ponens discrimen inter meritorum, & demeritorum, hac ait: *Peccatum potest contingere, si quis faciat quod non debet, sed meritorum non potest esse, nisi quis faciat voluntarie, quod debet.* Et ideo meritorum non potest esse sine actu, sed peccatum potest esse sine actu; sed iuxta sententiam Div. Thom. quamvis ad peccatum requiratur absolute aliquis actus, ut vidimus tract. 9. disp. 1. num. 37. non tamen requiritur perse, vt ex ipso Ang. Mag. ostensum est ibi num. 33. ergo vel nullum est discrimen quo ad hoc inter meritorum, & demeritorum, contra D. Thom. vel ad meritorum non solum absolute, sed etiam perse requiritur actus positivus.

Prima pars probatur ratione. Nam meritorum debet consistere in exercitio libero voluntatis, quia habitibus, aut objectis non meretur, aut demeretur formaliter; sed omissione pura nequit esse exercitium voluntatis, ut nunc supponimus ex dictis loco proximè relato: ergo ad meritorum requiritur absolute aliquis actus.

Confirmatur. Nam sicut ad demeritorum requiritur malitia moralis, ita ad meritorum bonitas moralis; sed ad malitiam moralem requiri absolute aliquis actus, nequit enim esse peccatum abuso aliquo actu: ergo etiam ad bonitatem moralem, ad meritorum requiritur absolute aliquis actus.

23 Secunda pars ostenditur. Nam nulla omissione potest esse intrinsecè bona; sed bonitas moralis est fundamentum meriti: ergo nulla omissione potest esse intrinsecè meritoria: ergo actus positivus requiritur perse ad meritorum. Hoc ultimum consequens legitime deducitur ex primo: quia si omissione non est intrinsecè meritoria, sicut nec bona, tantum est bona & meritoria extrinsecè, denominatione proveniente ab actu: in qua suppositione actus requiritur perse ad bonitatem, & meritorum omissionis furandi. Maior probatur: nam bonitas moralis consistit in tendentia positiva ad obiectum conformatum rationi: est enim quædam conformitas positiva cum ratione, & obiecto virtutis; sed positiva tendentia nequit convenire intrinsecè omissioni, ut ex se patet, ergo nulla omissione potest esse intrinsecè bona.

Et

Dub. II. Que conditiones requirantur ad meritorum?

439

Et hinc appetit latum discrimen inter omissionem bonam, & malam, quod ad omissionem malam non requiritur tendentia positiva in obiectum diffonum rationi, sed fatus est perse loquendo, quod quis deviet a ratione, omitendo actum debitum. Ad bonitatem vero moraliter necessarium omnino est, quod quis tendat positiva circa obiectum bonum. Et hic habet locum axioma illud D. Dionysij: *Bonum ex integra causa, & malum ex quocunque defectu,* quod ad praesens intentum adducit D. Thomas loco supra relato.

Probatur secundò eadem pars: Nam meritorum est via & motus ad præmium; sed omissione actus mali non est via seu motus ad præmium, sed potius quies & privatio motus: ergo ipsa intrinsecè nequit esse meritoria. ¶ Et confirmatur. Nam ad meritorum requiritur relatio positiva formalis, vel virtualis in Deum ultimum finem; sed omissione non est capax relationis intrinsecè positiva in Deum ultimum finem: quia quod nihil est, nihil intrinsecè potest recipere: ergo.

Probatur ultimò, evellendo unum ex principiis fundamentis opposita sententia. Nam ideo omissione actus mali est meritoria, quia per eam homo adimpliet præceptum; sed haec ratio est nulla: ergo non est meritoria. Minor probatur: Tum quia præceptum, quod adimpletur per omissionem, vtpotè negativum, non obligat ad aliquod bonum, sed præcitat ad non faciendum malum. Tum etiam: nam præcepta quod substantiant possunt servari non solum per actum non bonum, sed etiam per actum malum, ut constat in auditione facri ex fine pravo; constat autem actum malum non esse meritorium: ergo ex eo, quod omissione fit adimpleriva præcepti, nos sequitur esse meritorium.

24 Objectiones tamen primò cum sententia contraria, quam tenet Ripalda cum alijs recentioribus. Nam omissione actus mali est moraliter bona: ergo est capax meriti intrinsecè. Antecedens probatur primò: nam omissione actus mali est digna lande, & assignatur ei præmium; in cuius lignum videmus, quod Ecclesi. 31. laudatur vir iustus, qui potuit transgreedi, & non est transgrexus, facere mala, & non fecit, ideo stabilita sunt bona illius in Domino. ¶ Secundò. Nam omissione actus mali potest esse intrinsecè voluntaria iuxta dicta tract. 9. disp. 1. num. 65. sed omissione voluntaria nequit esse indifferens in individuo, sicut nec actus, perse loquendo, & aliunde non est mala: ergo est bona moraliter. ¶ Tertiò. Nam prædicta omissione est moralis, vtpotè subiecta regulis mortuorum, idest præcepto: ergo vel est bona, vel mala moraliter, non enim datur alia tercia species moralitatis; sed non est mala: ergo bona. ¶ Quartò. Nam volitio non furandi, seclusi alijs, est bona moraliter per ordinem ad omissionem obie-

ctive sumptum: ergo ipsa omissione, si est exercitum liberum voluntatis etiam est bona moraliter. Antecedens probatur: nam omissione non furandi est obiectum partiale universalis initia, id est virtutis in communi, vt docet D. Thom. 2. 2. quæst. 79. art. 1. ex illo pſal. 33. *Declina a mala, & fac bonum:* ergo est obiectum moraliter bonum: ergo volitio non furandi per ordinem ad eam, seclusi alijs, est moraliter bona.

Et confirmatur. Nam gratia solum concurret ad opera moraliter bona; sed gratia requiritur ad omissionem, qua vincitur gravis tentatio: nam homo sine gratia speciali nequit resistere gravi tentationi: ergo talis omissione intrinsecè est meritoria.

Objectiones secundò. Nam omissione promittitur præmium: ergo est vere meritoria. Antecedens probatur tam ex illo Math. 19. *Si vis ad vitam ingredi, servo mandata;* sed per omissionem homo servat mandata: ergo omissione promissum est præmium. Tum etiam: Nam vincenti tentationem promittitur præmium, iuxta illud Apoc. 2. *Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradyso Dei mei;* sed per omissionem homo potest vincere temptationem gravem ad faciendum malum: ergo His addit potest, quod omissione actus mali est saltus extinsecè meritoria, ad eum modum quo actus externi hoc pacto sunt meritoria.

25 Ad primam objectionem respondeatur negando antecedens. Et ad primam eius probationem responderet recte D. Thom. loco in ea allegato ad 2. his verbis: *Declinare a malo, secundum quod ponitur pars iustitia, non importat negationem parum, quod est non facere malum: hoc enim non meretur palnam, sed solum vitam penam. Importat autem motus voluntatis repudiantis malum, ut ipsam non meret declinationis offendit.* Et hoc est meritorium, præcipue quando aliquis impugnat, & faciat malum, & resistit. Unde quando in Scriptura laudatur iustus, eò quod potuit transgreedi, & non est transgrexus, sub intelligi debet, non propter non transgressionem negavit, sed propter non transgressionem contraria incidentem voluntatem obediendi Deo, vel adhærendi opposito bono, vt in responsione ad quartam probationem magis explicabimus.

Ad secundam, & tertiam probationem respondeatur, quod nullus alijs casus potest fieri, in quo omissione actus mali sit voluntaria, iuxta dicta loco in secunda probatione citato: nisi dum actus malus præcedit, & immediate homo voluntarie omittit. Et permisso gratis, omissione tunc casus esse voluntariam, non propter tamen concedere omissionem actus mali ex hoc præcise motivo esse moraliter bonam, nisi tantum extrinsecè, & quando supponit

ponit voluntatem, seu amorem circa aliud motivum positivum honestum. Et quamvis sit ex ipso suo motivo initiative moralis, & subiecta hoc modo regulis morum, idest praecepto negativo; non tamen completere, nempe praecepto positivo faciendo bonum; vt autem esset bona moraliter, non sufficit conformitas cum primo praecepto, sed viterius requiritur conformitas cum secundo. Quod non incongrue declaratur per illa verba: *Declina a malo, & fac bonum*: quibus inuitur declinare a malo intrinsecè non esse bonum. An vero predicta omissione sit indifferens in individuo, iam declaramus.

Ad quartam probationem respondetur, quod volitus non furandi per ordinem ad omissionem furti obiectivè sumptum, sceluso alio fine honesto positivo, non est bona moraliter, neque ipsa omissione potest esse obiectum moraliter bonum, nisi assumptum ut medium ad aliquem finem positivum honestum: & hoc pacto tantum potest insipi ad aliqua virtute, puta obedientia, iustitia specialis &c. Et si predictus tunc fecundatur, nequic est obiectum aliquis virtutis, sed se habet tanquam indifferens. Et ratio est clara, nam omissione, sive exercitium positivum circa eam, nequit esse exercitium primarium nec ipsa obiectum primarium virtutis, sed secundarium, vt non obfuscare docet D. Thom. loco relato in corp. Si autem sumatur ut obiectum primarium, sublatu omni alio obiecto primario positivo virtuoso, solum potest remanere in ratione obiecti indifferens. Quocirca de ea idem iudicium fecundum est, ac de aliis obiectis secundum se indifferens, & de exercitiis positivis versantibus præcisè circa ea.

Ad confirmationem respondetur, ad vincendam gravem tentationem positivem, & propter finem honestum requiri gratiam specialem, secus vero ad vincendam eam pure omisit, sicut nec ad vincendam illam ex aliquo pravo fine.

26 Ad secundam obiectiōnē responderet, negando antecedens. Et ad primum testimoniū Scripturā dicendum est, sensum illius esse non de adimpletiōne praeceptorū quoad substantiam præcisē, sed etiam quoad modum, ita ut sit opus virtuosum, & relatum in Deum per charitatem. ¶ Ad secundum responderet, negando antecedens. Ita exp̄s̄ D. Thom. pluribus in locis, præfertim 2. 2. quæst. 13. art. 4. ad 2. vbi ait: *Mereri, & demereri pertinet ad statum viae*. D. Thomam sequuntur communiter Theologi, licet in assignando statum viae nonnullum disidium sit inter illos. Et praescindendo à designatione predicti status, quæ præcipue pender ex dispositione divina in scripturis sacris,

homo inquit gravi tentatione, in qua est periculum confentiendi, si pure omisit se habere, graveret peccaret, quia tenetur ratione periculi positivè resistere, & postulare à Deo auxilium ad resistendum.

Ad additamentum facile responderet ex dictis negando assumptum, sive omissione actus mali esset voluntaria, sive non sit voluntaria. Si enim non est voluntaria, adsumptum comparari valet respectu voluntatis per modum obiecti: actus vero externus comparatur ad illum per modum effectus ab ea procedentis: Et hac discriminis ratione actus externus est meritarius intrinsecè, secus vero omissione. Si vero fingatur voluntaria, esto posit denominari extrinsecè meritaria ab actu bono, quem necessario debet supponere, quo pacto etiam actus externus denominatur extrinsecè ab interno voluntatis: aliter tamen, & aliter: nam elargitio elemosyna v. g. directè, perse, & per ordinem ad obiectum directum est bona, vel ipsa secundum se est obiectum honestum, secus vero omissione actus mali, nisi aliud obiectum, seu finis honestus accidentaliter adiungatur. Fatalem tamen, quod si actus exterior est secundum se indifferens, & ordinatur ad honestum finem, idem iudicium fecundum est de omissione voluntaria ordinata ad bonum finem, ac de actu externo.

DUBIUM III.

An ad meritum apud Deum requiratur ex parte merentis statu viae: Et an ex parte Dei necessarium sit pacatum?

Explicatis conditionibus generalibus meriti, accedimus ad exponendas duas alias conditions in titulo propositas, quibus magis appropinquamus ad assumptum præcipuum huius dispositionis, quod est meritum iusti in ordine ad vitam aeternam.

¶ I.

Triplex assertio statum viae prærequisens, & declarans.

27 **D**icendum est secundò, ad meritum iuxta presentem providentiam requiri statum viae. Ita exp̄s̄ D. Thom. pluribus in locis, præfertim 2. 2. quæst. 13. art. 4. ad 2. vbi ait: *Mereri, & demereri pertinet ad statum viae*. D. Thomam sequuntur communiter Theologi, licet in assignando statum viae nonnullum disidium sit inter illos. Et praescindendo à designatione predicti status, quæ præcipue pender ex dispositione divina in scripturis sacris,

Pro-

Probatur hoc brevi, & efficaciōne: Si quidem meritum est via & motus, quo homo tendit ad primum, vt docet D. Thom. 1. part. quæst. 62. art. 9. his verbis: *Mereri est eius, qui movetur ad finem; sed motus est actus existentis in via, & tendentis ad terminum: ergo meritum debet procedere ab homine existente in via seu viatore*.

28 Tripliciter potest responderi huic rationi, & reducitur ad explicandum triplicem modum existendi in via. Primo potest dici, quod homo est viator in ordine ad primum talis meriti, quamvis absoletè sit in statu beatitudinis, & ita potest mereri augmentum gloriae essentialis. In quo sensu Magist. sent. 2. dist. 11. videtur exponere statum viae, afferens Angelos vñque ad diem iudicii mereri sibi agumentum beatitudinis essentialis.

Secundò potest dici, quod licet beati non possint mereri augmentum gloriae essentialis, quia sunt in termino beatitudinis, sunt tamen in via vñque ad diem iudicii univeralis in ordine ad primum aliquod accidentale, quod possint mereri. Qui modus tribuitur B. Alberto, D. Bonav. & etiam D. Thom. in 4. dist. 50. quæst. 2. art. 1. quæstione 6.

Tertiò potest dici, quod anima; dum non est in termino principali meriti, qui est beatitudine essentialis, adhuc est in statu viae quadam meritum illius, quamvis sit à corpore separata.

Pro hoc modo dicendi refertur Cajetanus, quatenus docet, animam separatam in primo instanti separationis, quamvis in illo glorificetur, mereri gloriā essentialē. Et consequenter ad hanc viam Angelorum dividit in duo instantia, in quo convenit cum communī sententia Theologorum; differt tamen ab illis afferens, quod secundum instantis est velut terminus & complementum viae, & in illo simul meruerunt, & habuerunt beatitudinem. Ita 1. part. quæst. 63. art. 6. & quæst. 64. art. 2. His tamen modis dicendi addi post quartus petens tantum in merito quandam prioritatem natura: ad eum modum quo meritum augmentum gratiae est in via prioritate tantum nature in ordine ad predictum primum. Sed omnes haec sententiae, & modi dicendi refelluntur sequenti conclusione.

29 Dicendum est secundò, statum viae hominibus constitutum ad merendum, sive primum essentialē, sive accidentalē, durare præcisè vñque ad instantiam anima corporis exclusive. Ita communiter Theologi recentiores cum. D. Thom. quæst. 7. de Malo art. 11. vbi ait: *Quia tamen posse hanc vitam non est status merendi &c.* alijisque in locis infra referendis.

Et probatur primò authoritare scripturæ: Nam Apost. 2. ad Corinth. cap. 5. ait: *Omnes enim nos manifestari oportet an-*

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

te tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gesit, sive bonum, sive malum: ubi Apost. per propria corporis intelligit opera, que gesit homo, dum erat in corpore, vt exponit D. Thom. ibi lect. 2. & solam ea adducenda sunt in iudicium tanquam merita, vel demerita: sentit ergo opera facta sive in morte, sive post mortem, etiam sine bona, aut mala, non adducentur in iudicium, vt reddat Deus eis, tanquam si effente meritoria, aut demeritoria.

Item Ecclesiastes 9. dicitur: *Mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem: ergo nec meritum, quia, ut inquit D. Thom. in præf. art. 1. Meritum, & meritis ad idem referuntur, & sunt correlativa: Rursus Ecclesiastici 14. Ante obiectum tuum operare iustitiam, quia non est apud inferos inventire cibum, idest meritum, vel tempus merendi, vt tenet communis expostio. Et tandem (vt mittamus alia loca) Apost. ad Galat. 6. inquit: *Deum tempus habemus (idest in hac vita que est tempus seminarium), ut exponit D. Thom. ibi lect. 2.) operemur bonum, hoc est meritorie, ut exponunt communiter interpretes. Quia vñmet nox (vt dicitur Ioahn. 9. idest mors, ut iuxta sensum tropologicum interpretantur PP. & Expositores) quando nemo potest operari, scilicet meritorie.**

30 Deinde probatur ratione per exclusiōnen aliorum modorum dicendi. Et imprimitur rei sententia Mag. sent. Tum, quia visio beata ex natura rei est immutabilis, mensura turque aeternitate participata, vt docuimus tract. 2. de Visions Dei, ob quam ratione domini cuius ibi repugnare ipsi connaturaliter augeri tam intensive, quam extensive ad nova obiecta: ergo iuxta providentiam statutus beatitudinis non est statutus viae ad merendum augmentum gloriae essentialis. Tum etiam: nam iuxta omnium sententiam anima beata non est in statu merendi augmentum gloriae essentialis: ergo nec Angeli beati. Pater consequentia: nam beati in celo sunt sicut Angeli Dei, vt dixit Christus Dominus Matth. 22. & eadem est mensura hominis, & Angeli, vt dicitur Apoc. 21.

Nec contra hoc obstat, quod beatus potest de potentia absoluta mereri intentionem gloriae, seu aliquod primum accidentale. Nam hoc non est contra essentialiam meriti, de cuius ratione est, quod sit via ad terminum, quem meretur; & stat, quod beatus sit in termino respectu beatitudinis, & ex dispensatione divina sit in via ad ultiore gradum, quem non habet. Sed hoc, vt diximus, non est connaturali ipsi beatitudini, que absolute est terminus omnium meriti, & ex natura sua excludit omnem variabilitatem. Et propter eius de lege ordinaria, & iuxta præfentem providentiam admittendum

non est esse in statu merendi aliiquid, saitem de premio essentiali.

31 Deinde rejicitur secundus modus dicendi ad admittens in beatis meritum in ordine ad premium accidentale. Tum ex Div. Thom. 1. part. quæst. 62. art. 9. ad 3. vbi ait : *Quidam dixerunt, quod Angelus quantum ad premium accidentale etiam mereri possunt. Sed melius est, ut dicatur, quod nullo modo aliquis beatus mereri potest, nisi sit simul viator, & comprehensor, ut Christus Dominus :* *Predicatum autem gaudium accidentale de peccatoris paenitentia magis acquiritur ex virtute beatitudinis, quam illud mereatur.* Tum etiam ratione deducit ex D. Thom. nam si beati merentur aliquod premium accidentale, maximè Angelii ex penitentia peccatoris, & homo ex resurrectione corporis ; sed hæc gaudia sunt præmia meriti beati in via : sunt enim quid consequens beatitudinem, & pertinent ad eius ordinatum & complementum, propter quod cedere debent sub merito gloria essentiali : ergo non merentur in patria premium aliquod accidentale.

32 Tandem rejicitur tertius modus dicendi constituens statum viae per negationem visionis beate, quamvis anima sit separata a corpore. Nam anima purgatori non meretur premium aliquod essentiali, aut accidentale : ergo status viae non constituitur per negationem visionis beatae. Antecedens probatur tum ex D. Thom. in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 3. questione. 1. ad 4. vbi negat meritum respectu premij essentialis in purgatorio. Et quæst. 7. de Malo art. 11. excludit meritum in ordine ad quodcumque premium maxime accidentale, quale est gaudium de absolutione culpe venialis, & omnis penit. neconon ipsa ablatio culpe, diminutio penit. his verbis : *Quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus in anima purgatori tollit quidem impedimentum venialis culpe ; non tamen mereatur diminutionem, & absolutionem penae, scilicet in hac vita.*

Tum etiam : nam status purgatori non est ad proficiendum, sed ad solvendas peccatas pro culpis præteritis debitas : ergo neque est status ad merendum.

33 Urgentius rejicit id, quod additur ex Caeciano : Nam quamvis metaphysice non repugnet, meritum, & premium esse in eodem instanti, vt de merito intentionis gratia, & de ipsa intentione infra constabat, & de merito gloria essentiali, & de ipsa gloria essentiali non negant NN. Salmant. tract. 21. disp. 28. num. 66. & 75. quatenus meritum potest regulare lumine scientia infusa collato præter naturaliter, aut per modum transuertit; repugnat tamen iuxta communem providentiam, in qua meritum gloria essentialis regulatur per fidem,

quod sicut in eodem instanti meritum gloria essentialis, & ipsa gloria essentialis : sed omne meritum Angeli regulatum fuit per fidem : ergo repugnat, quod in Angelo iuxta communem providentiam, fuerint simul, & in eodem instanti meritum gloria essentialis, & ipsa gloria essentialis. Omnia constant, præter maiorem, quæ adhuc videtur certa; alia fides, & viro beatifica possent esse in eodem instanti, quod metaphysice repugnat. Pro quo videantur, quæ diximus tract. 7. disp. 3. à num. 149. Hac eadem ratione expungitur illa prioritas naturæ, vt insufficiens ad meritum gloria essentialis, regulatum tamen per fidem, vt liquet: quamvis ex terminis non repugnet meritum, & premium esse in eodem instanti, vt de merito intentionis gratia, & de ipsa intentione, neconon de merito gloria regulato per scientiam infusam, & de ipsa gloria in Christo, aut in Angelo insinuamus.

34 Dicendum est tertio, in obscuriam Protoparentis nostri Eliae, Enoch, & Eliam esse nunc in statu merendi. Hæc assertio, licet sit incerta, est tamen satis probabilis. Eaque tueruntur non solum Authores vtriusque nostræ Familie, sed plures ex extranis, quos referunt, & sequuntur NN. Salm. in præf. disp. 1. dub. 5.

Et probatur ratione : nam si hi sanctissimi viri non essent in statu merendi, maximè quia non sunt in statu viae: tamen de aliis conditionibus ad merendum nullus cordatus potest dubitare; sed hoc est falsum: ergo sunt in statu merendi. Minor probatur: nam status viae, necessarius ad merendum, non est limitandus ad communem cursum huius vite sine aliquo solidi fundamento defuspro ex scriptura sacra, & SS. PP. sed non est contra scripturam sacram afferre hos sanctissimos viros esse in statu viae, quin potius est magis illi conforme: ergo sunt defacti in statu viae. Minor probatur: nam iuxta scripturam sacram status viae est totum illud tempus, quo anima vniuersi est corpori, seu totum tempus ante separationem, in quo ambulamus per fidem, vt vidimus num. 29. sed hi sanctissimi viri adhuc sunt in corpore mortali, & defacto morientur, sicut alii homines viatores: ergo est magis conforme scripture sacra, quod sunt in statu viae, & merendi.